
БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГРАЙВОРОНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
второй созыв 

 

РЕШЕНИЕ 
 

27 февраля 2024 года                                                                                        № 50 

 

 

 

Об отчете начальника ОМВД по Грайворонскому городскому округу 

об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России по 

Грайворонскому городскому округу за 2023 год 

 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года                   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                  

в Российской Федерации», п.3 ст.8 Федерального закона от 7 июля 2011 года 

№ 3-ФЗ «О полиции», Уставом Грайворонского городского округа  

Совет депутатов Грайворонского городского округа р е ш и л: 

 

1. Отчет начальника ОМВД по Грайворонскому городскому округу               

об итогах оперативно-служебной деятельности ОМВД России                                

по Грайворонскому городскому округу за 2023 год принять к сведению. 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Родной край»                               

и в сетевом издании «Родной край 31» (rodkray31.ru), разместить                             

на официальном сайте органов местного самоуправления Грайворонского 

городского округа (grajvoron-r31.gosweb.gosuslugi.ru). 

 

 

Председатель Совета депутатов 

Грайворонского городского округа                                       А. Ю. Попов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Отчет начальника ОМВД России по Грайворонскому 
городскому округу «Об итогах оперативно-
служебной деятельности ОМВД России по 
Грайворонскому городскому округу за 2023 год. 

   

 

 

Сегодня, я хочу представить вашему вниманию отчет об итогах 

оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Грайворонскому 

городскому округу за 2023 год.  

Принимаемыми организационными и практическим мерам нам в целом 

удалось контролировать криминогенную ситуацию на обслуживаемой 

территории. 

В отчетном периоде оперативная обстановка была осложнена работой в 

особых условиях, обстрелами территории населенных пунктов 

Грайворонского городского округа, проникновением ДРГ, а так же иными 

происшествиями связанными с проведением СВО. 

Оперативная обстановка на территории Грайворонского городского 

округа характеризовалась снижением общего количества заявлений, 

сообщений о происшествиях на 1%,  при этом возросло число принятых 

решений о возбуждении уголовных дел по поступившим сообщениям и 

заявлениям (+ 13%), что нашло свое отражение в статистических данных на 

территории округа зарегистрировано 355 преступлений (прирост 138,3%, 

2022 год 149 фактов) . 

Рост числа зарегистрированных преступлений  наблюдается по всем 

категориям преступлений, наиболее значительный  рост наблюдается по 

категории особо тяжких преступлений в 6.2 раз и преступлениям средней 

тяжести в практически 2,2 раза. Что касается тяжких и особо тяжких 

преступлений, хочу отметить, что 76 фактов возбуждены по ст.105 УК РФ 

связанных с обстрелами, в том числе 26 фактов переходящих с 2022 года. 

Кроме того выявлены 8 фактов по преступлениям предусмотренным Главой 

24 Преступления против общественной безопасности, 21 преступлений 

против собственности  (5 краж, 16 мошенничеств в сфере информационно 

телекоммуникационных технологий), 5 преступлений в сфере НОН (тяжкой 

категории). 

Анализ преступлений данной категории без учета обстрелов говорит о 

том,  что общеуголовная преступность тяжкой категории остается на уровне 

предыдущих лет, а по некоторым составам наблюдается снижение.  

Сотрудники Отдела осуществляли ряд мероприятий по выездам на 

места обстрелов, связанных с обеспечением охраны мест происшествий, 

оцеплением опасных территорий,  эвакуацией граждан. В отчетном периоде 

поступило 425 сообщений об обстрелах территории, 184 сообщения об 

обнаружении беспилотных летательных аппаратов. Осуществлена работа по 

исполнению отдельных поручений следователей военного следственного 

комитета по 76 делам об обстрелах, 76 делам по ст. 167 УК РФ и связанным с 



3 

 

ними разрушениям и повреждениям имущества, всего исполнено более 300 

таких поручений. 

Что касается роста преступлений средней тяжести, как я отметил выше, 

оно обусловлено прежде всего возбуждением 76 фактов  умышленного 

уничтожения имущества связанных с обстрелами территории округа, из 94 

преступлений данной категории. (То есть ВСК РФ возбуждались дела по 2 

составам ст.105 УК РФ и ст. 167 УК РФ). 

Число краж средней тяжести снизилось на 31% и составило 20 

преступлений (29 - 2022 год), число мошенничеств возросло с 1 до 2, по 

одному зарегистрировано преступлений предусмотренных ст. 222, 264, 318, 

322 которые выявлены инициативно. 

На ряду с озвученным общим ростом числа зарегистрированных 

преступлений улучшились показатели раскрытия преступлений.  

В суд направлено 153 факта преступной деятельности раскрываемость 

составила 81,4 % что выше на 6,8% показателей 2022 года и выше 

среднеобластных показателей. 

 
Сведения о преступлениях: 

Преступления 2023 г. 2022 г. 
+ % 

 

Убийство и покушение на убийство ст.30,105,106,107 77 13 +492,3 

в том числе без учета обстрелов ст. 105,106,107 1 2 -50,0 

Умышленное причинение тяжкого вреда здоровью 2 3 -33,3 

Угроза убийством или причинением тяжкого вреда 

здоровью ст.119 УК РФ 
4 5 -20 

НОН 12 11 +9,1 

Преступлений связанных с незаконным оборотом 

оружия 
4 2 +100,0 

 

Вызывает озабоченность совершение 41 эпизода преступлений против 

половой неприкосновенности несовершеннолетних, а именно 

предусмотренных ст. 135 ст. 132 УК РФ насильственные действия 

сексуального характера, совершенные 4 лицами в отчетном периоде.  

Наличие данных преступлений требует корректировки деятельности 

всех субъектов профилактики, принятия неотложных мер по 

предупреждению преступлений в отношении несовершеннолетних. 

Усилению индивидуальной профилактической работы со стороны 

участковых уполномоченных, ПДН, КДН с лицами состоящими на 

профучетах, неблагополучными семьями, работу во взаимодействии с 

школьными психологами, с учетом удаленного обучения детей на 

территории округа. 

На территории Грайворонского городского округа с участием 

несовершеннолетних преступлений не зарегистрировано в 2022 году 1 

преступление по ч.1 ст.112 УК РФ (причинение вреда здоровью средней 

тяжести). 



4 

 

Сотрудниками полиции во взаимодействии со всеми субъектами 

профилактики уделялось внимание подросткам, находящимся в так 

называемой группе риска, состоящих на различных видах учетов в целях 

снижения рисков совершения ними преступлений. Тенденция низкого уровня 

преступлений несовершеннолетних наблюдается на протяжении последних 5 

лет. Считаю, что проводимая нами работа эффективна, и ее необходимо 

продолжить и в текущем году. 

На территории округа основным видом имущественных преступлений 

по-прежнему остаются кражи, число которых отчетном периоде составляет 

41 (-19,6%, 2022 г. - 51), окончено производством в текущем периоде 31 

преступление, что ниже показателей 2022 года на 9 преступлений, хотя число 

нераскрытых краж снизилось с 13 до 7 (-46,1%). 

Наблюдается положительная динамика  в выявлении и раскрытии 

преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств  в 

отчетном периоде выявлено и раскрыто 12 преступлений данной категории, 

против 11 фактов в 2022 году. 

Службами ОМВД предпринимались меры превентивного характера так 

за 12 месяцев 2023 года выявлено и направлено в суд 45 преступлений 

превентивной направленности против 22 в 2022 году.  Среди которых 7 

фактов по ст. 115 УК РФ, 2 факта по ст. 116 УК РФ, 4 факта по ст. 119 УК 

РФ, 7 фактов по ст. 158.1 УК РФ, 1 факт по ст. 314 УК РФ, 11 фактов по ст. 

264.1 УК РФ и 11 фактов по ст.322.1-3 УК РФ. 

В месте с тем, учитывая имевшие место совершение тяжких 

преступлений против личности, 2 факта причинения тяжкого вреда здоровью 

против 3 в 2022 году и 1 факт убийства против 2 в 2022 году (ст. 111 

Самойленко, Гордун, ст. 105 Картавцев),  необходимо продолжить работу в 

данном направлении служебной деятельности, уделив внимание в первую 

очередь профилактике преступлений против жизни и здоровья (ст. 115, 116, 

119 УК РФ), целях профилактики более тяжких преступлений в текущем 

году. В этой связи, нами  приняты меры по внесению корректив в работу 

участковых уполномоченных на административных участках по проведению 

профилактической работы. 

Проведенный анализ совершаемых преступлений отдельными 

категориями граждан говорит о существенном увеличении совершения 

преступлений лицами ранее совершавшими с 69 до 110 фактов, лицами, 

ранее судимыми с 32 до 37 фактов, находящимися в алкогольном опьянении 

с 26 до 36 фактов (+38%).  

В целях стабилизации оперативной обстановки связанной с пьяной 

преступностью сотрудниками ОМВД осуществлялось административное 

воздействие путем выявления правонарушений влияющих на состояние 

общественного порядка и безопасности по Гл. 20 КоАП РФ (ст.ст. 20.1, 20.20, 

20.21 КоАП РФ),  составлено 904 протокола (за 12 месяцев 2022 года - 869). 

Считаю необходимым уделить в текущем году особое внимание 

профилактике с лицами состоящими на учетах ОМВД, ведущих 



5 

 

антиобщественный образ жизни, ранее имевших конфликт с законом, с 

задействованием советов общественности, комиссии по трудовому 

устройству.   Усилению административного воздействия со стороны службы 

участковых уполномоченных и иных служб ОМВД, как в рамках ежедневных 

обходов территории, так и при проведении целевых профилактических 

рейдов, проведение которых мы осуществляем еженедельно.  

Проводимыми профилактическими мероприятия по инструктажам 

граждан не удалось снизить число зарегистрированных мошенничеств и 

краж, совершаемых с использованием информационно 

телекоммуникационных сетей, в том числе совершаемых бесконтактным 

способом, которых зарегистрировано 27 (2022 год 17 фактов).  

В этой связи предлагаю проводить профилактические и 

разъяснительные мероприятия совместно с органами власти, сотрудниками 

территориальных администраций, органов социальной защиты и прежде 

всего с престарелыми гражданами, по причине значительного материального 

ущерба причиненного потерпевшим, с задействованием интернет платформ, 

социальных сетей и личного общения.  

Сотрудники отдела и в дальнейшем будут проводить еженедельную 

адресную работу с жителями района в рамках отработок, рейдов и путем 

размещения информации на всех доступных платформах, с учетом тенденции 

увеличения данного вида преступлений по всей России.  

Уважаемый Андрей Юрьевич, Геннадий Иванович прошу оказать нам 

помощь в проведении данной работы, с использованием ваших платформ и 

входе работы с населением сотрудников администрации и депутатов, мы 

готовы предоставить все необходимые печатные и иные материалы, чтобы 

минимизировать риски совершения мошенничеств и краж дистанционным 

способом в отношении наших жителей.  

Выше показателей 2022 года зарегистрировано число преступлений  

совершенных в общественных местах - 37 (+12%, 2022 г. - 33), при этом на 

14% возросло число преступлений совершенных на улицах с 21 до 24, что 

соответствует уровню преступности до введения ограничений связанных с 

пандемией коронавируса. 

Подразделениями полиции раскрыто 33 преступления, совершенных в 

общественных местах (+37,5%, 2022 г. - 24), раскрыто «уличных» 

преступлений 22 (+83,3%, 2022 г. - 12). Принятыми мерами удалось не 

допустить роста краж, совершаемых в общественных местах, правильно 

организованными мерами их число удалось снизить с 17 до 11 фактов. 

В отчетном периоде выявлено 7 преступлений, связанных с 

незаконным оборотом оружия +75%, 2022 г. - 4) в суд направлено 4 

преступления (2022 год 2) в том числе тяжкой категории 2, в месте с тем 

работу в данном направлении необходимо продолжить с учетом нашего 

приграничного положения и происходящих событий, выявление 

преступлений связанных с незаконным оборотом оружия позволит улучшить 

криминогенную обстановку в целом. 



6 

 

В отчетном периоде нами, проводились мероприятия по 

противодействию незаконной миграции, в результате которых пресечено 5 

преступлений совершенных иностранными гражданами и лицами без 

гражданства. В отношении иностранцев в 2023 году преступлений не 

совершено.  

За 12 месяцев 2023 года на миграционный учет поставлено – 

307(АППГ-897) иностранных граждан, в том числе с целью «работа» - 59 

(АППГ-33). Основную массу прибывших иностранных граждан составляют 

граждане Украины - 186 человек или - 60,6%. В визовом порядке в городской 

округ прибыло – 2 иностранца. Снято с миграционного учёта – 251 

иностранных граждан. 

В ходе проведения проверочных мероприятий сотрудниками ОМВД 

выявлено и составлено: - по главе 18 КоАП РФ - 65 административных 

протокола (АППГ - 47), по Главе 19 КоАП РФ: составлено 137 протоколов 

(АППГ-143). Все нарушители привлечены к административной 

ответственности.  

В рамках реализации мероприятий по предоставлению 

государственных услуг осуществлено 1213 (АППГ-1271) операций по 

выдаче, замене паспорта гражданина Российской Федерации. 292 (АППГ-

680) операций по оформлению паспортов гражданина Российской Федерации 

удостоверяющих личность гражданина Российской Федерации за пределами 

Российской   Федерации.  

По вопросу оказания государственной услуги по регистрационному 

учету обратилось -3376 (АППГ-3593) граждан, из них по месту жительства 

зарегистрировано 1033 (АППГ-1342), по месту пребывания - 445 (АППГ-

435). Снято с регистрационного учета 1803 (АППГ-1690) граждан, по месту 

пребывания 95 (АППГ-126).   

По итогам 2023 года количество пресеченных административных 

правонарушений по линии охраны общественного порядка увеличилось с 

1711 до 1734.  

Сумма наложенных штрафов составила 594670 рублей, взыскано 

423150 рублей. Процент взыскаемости административных штрафов и 

составляет 71,2%.  

В 2023 году усилия сотрудников полиции были направлены на 

совершенствование деятельности по обеспечению безопасности дорожного 

движения. Обстановка на дорогах в целом характеризовалась снижением 

учетных дорожно-транспортных происшествий, так  на территории округа 

было зарегистрировано 7 дорожно-транспортных происшествия (АППГ-13), 

в которых получили ранения различной степени тяжести 9 (АППГ-15), 

погибло 2 (АППГ - 3). Дорожно-транспортных происшествий с участием 

детей не зарегистрировано (АППГ- 1).   

По итогам 12 месяцев 2023 года основные задачи, на территории 

Грайворонского городского округа, предусмотренные национальным 

проектом «Безопасные качественные дороги» (срок действия 2018-2024 



7 

 

годы) выполнены.  

Особое внимание уделялось выявлению и пресечению грубых 

нарушений ПДД, таких как управление ТС в Н/С, управление ТС не имея 

права управления ТС, выезд на полосу проезжей части дороги.   

За отчетный период было выявлено 4617 нарушений ПДД (АППГ- 

3652) + 26,4 %, в том числе за управление ТС водителями в состоянии 

алкогольного  опьянения 52 (АППГ 50) + 4 %, отказ от медицинского 

освидетельствования  19 (АППГ - 25) – 24 %, выезд на полосу встречного 

движения 63 (АППГ- 58) + 8,6 %.  

Отделением ГИБДД за 12 месяцев 2023 года всего наложено 

административных штрафов на сумму 5 мил. 375 тыс. рублей из них 

взыскано 5 мил 271 тыс. рублей, взыскаемость составила 98 %.   

Выявлено 14 преступлений (АППГ- 10), из которых: 10 по ст.264.1 УК 

РФ, 2 преступления по ч.1 ст.158 УК РФ, 1 преступление по ч.1 ст.291.1 УК 

РФ, 1 по ч.2 ст. 264 УК РФ. 

В связи со сложившейся общественно политической обстановкой, 

проводимой специальной военной операцией, приграничным положением 

округа и введенным желтым уровнем террористической опасности у 

сотрудников полиции еще достаточно значимый объем работы по 

профилактике и раскрытию совершенных преступлений, контролю 

миграционных и криминогенных процессов.  Проведенные в 2023 году 

мероприятия показали что, сотрудники полиции способны выполнять 

возложенные на них функции в условиях повышенных рисков. Отдел в 

рейтинговой системе оценки по итогам 2023 года занимает 4 место среди 22 

территориальных органов области. На территории Грайворонского 

городского округа ОМВД обладает достаточным потенциалом, 

необходимыми средствами и ресурсами для обеспечения безопасность 

граждан, сохранности их имущества и правопорядка в целом. 

 


